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Záverečný účet Obce Vojčice za rok 2013.
1. Rozpočet obce na rok 2013 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30. 1. 2013 uznesením č. 217/2013

Rozpočet bol zmenený šesťkrát:

· prvá  zmena  schválená dňa 30. 6. 2013 uznesením č. 266/2013

· druhá zmena schválená dňa 23. 10. 2013 uznesením č. 286 a/2013  

· tretia zmena  schválená dňa  23. 10. 2013 uznesením č. 286 b/2013

· štvrtá zmena  schválená dňa  30. 12. 2013 uznesením č. 296 /2013

· piata zmena  schválená dňa  31. 12. 2013 rozhodnutím starostu č. 1

· šiesta zmena  schválená dňa  31. 12. 2013 rozhodnutím starostu č. 2

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách
	
	Rozpočet 
	Rozpočet 

po zmenách 

	Príjmy celkom
	1.704.737.-
	1.532.843,78

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	1.035.937
	1.006.579,24

	Kapitálové príjmy
	597.500.-
	443.482,39

	Finančné príjmy
	70.000.-
	79.608,98

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	1.300.-
	3.175,17

	Výdavky celkom
	1.646.689.-
	1.512.853,28

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	541.229.-
	535.457,81

	Kapitálové výdavky
	672.600.-
	508.933,07

	Finančné výdavky
	74.840.-
	114.840.-

	Výdavky RO s právnou subjekivitou
	358.020.-
	353.622,40

	Rozpočet obce
	58.048.-
	19.992,50


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v EUR  
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1.532.843,78
	1.570.139,54
	102,43


1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	441.667,13
	           441.667,13                  
	100


Textová časť – bežné daňové príjmy: 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 395.480,06. EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 395.480,06 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 
b) Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 26.572,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 26.572,41 EUR, čo je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21.016,05 EUR, dane zo stavieb boli v sume 5.519,87 EUR a dane z bytov boli v sume 36,49 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 17.797,01 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 8.775,40 EUR. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 76.700,12  EUR.
c) Daň za psa 
Z rozpočtovaných 925 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 925 EUR, čo je 100 % plnenie.
d) Daň za užívanie verejného priestranstva
Z rozpočtovaných 83.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 83.- EUR, čo je 100 % plnenie.  
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 18.606,66 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 18.606,66 EUR, čo je 100 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 13.839,13 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 4.767,53 EUR. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  v sume 50.234,40  EUR.

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	53.533,01
	               53.533,01                
	                  100                 


Textová časť – bežné nedaňové príjmy: 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 45.015,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 45.015,73 EUR, čo je 100 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 36,99 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 44.978,74 EUR.
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 8.517,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 8.517,28 EUR, čo je 100 % plnenie. 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	511.379,10
	             511.379,10                
	100


Textová časť – bežné ostatné príjmy: 
Medzi iné nedaňové príjmy patria výnosy z úrokov v bankách,  príjmy z dobropisov, vratky, príjmy z refundácie iné príjmy a granty. V tejto kategórii bol plánovaný rozpočet 511.351,53 € naplnený na 100%. 

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	MDVaRR 
	1.738,52
	Oprava výtlkov

	2.
	MF SR
	4.984.-
	5% navýšenie miezd  pedag. a nepedag. pracovníkov v MŠ a ŠJ

	3.
	ÚPSVaR Trebišov
	899,78
	Rodinné prídavky – osobitný príjemca

	4.
	MPSVaR 
	80.640.-
	Sociálna starostlivosť - charity

	5.
	ÚPSVaR Trebišov
	12.568,25
	Stravné pre deti v HN

	6.
	ÚPSVaR Trebišov
	2.373,80
	Školské potreby pre deti v HN

	7.
	Okresný úrad  Trebišov
	2.448,54
	Refundácia volieb

	8.
	 ROP
	14.004,90
	Úprava centrálnej časti obce – bežné výdavky

	9.
	MPC Prešov
	17.429,63
	Na asistentov učiteľov  v ZŠ

	10.
	FSR 
	34.493,44
	Refundácia nákladov na TSP

	11.
	Recyklačný fond
	550.-
	Príspevok na podporu separácie odpadu

	12.
	Okresný úrad Trebišov
	168,6
	Refundácia odmeny skladníka CO

	13. 
	Odbor školstva ObÚ KE
	2.951.-
	Príspevok pre predškolákov

	14.
	 Okresný úrad Trebišov
	719,07
	Príspevok na register obyvateľov

	15.
	Odbor školstva ObÚ KE
	323.670,20
	Normatív a nenormatív pre ZŠ


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
4) Kapitálové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	443.482,39
	443.482,39
	100


Textová časť – kapitálové príjmy: 
a) Granty a transfery
Z rozpočtovaných 443.483,39 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 443.482,39 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Investičná akcia

	1.
	ROP
	443.482,39
	Úprava centrálnej časti obce – kapitálové výdavky 

	
	......
	
	


5) Príjmové finančné operácie: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	79.606,98
	116.902,74
	146,85


Textová časť – príjmové finančné operácie: 
V roku 2013 bol prijatý preklenovací úver v sume 40.000.- EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 30.04.2013  uznesením č. 244/2013, ktorý bol ešte v tom istom roku splatený. Splátka preklenovacieho úveru bola realizovaná z refundácie nákladov na Úpravu centrálnej časti obce preinvestovaných v rokoch 2009, 2010, 2011.

V roku 2013 obec začala realizovať výstavbu 10 bytovej jednotky nižšieho štandardu, na ktorú čerpala úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške preinvestovaných nákladov v roku 2013 v sume 39.606,98 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.  260/2013 zo dňa 30. 6. 2013 bolo schválené použitie  rezervného fondu v sume 5.129,99 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 5.129,99 EUR. Prostriedky rezervného fondu za rok 2012 boli použité na prefinancovanie prác na Úprave centrálnej časti obce. V roku 2013 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2012 v sume 6.009,33 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..

V príjmových finančných operáciach sú zahrnuté aj mimorozpočtové príjmy na účte sociálneho fondu v sume 1.099,42 EUR a príjmy za stravné v školskej jedálni v sume 25.057,02 EUR.    

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
Bežné príjmy : 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3.175,17
	             3.175,17                  
	          100             


Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:
Základná škola                                  
  3.175,17  EUR

Kapitálové príjmy : 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	0
	0
	               


Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:
Základná škola                                  
   0   EUR
Príjmové finančné operácie: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	 
	1.723,02
	 


V príjmových finančných operáciach sú zahrnuté mimorozpočtové príjmy na účte sociálneho fondu. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v EUR 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1.512.853,28
	1.543.310,22
	102,01


1) Bežné výdavky :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	535.457,81
	                535.457,81                  
	100


v tom :                                                                                                                         
	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výdavky verejnej správy
	119.168,27
	119.168,27
	100

	Ekonomická oblasť
	1.354,75
	1.354,75
	100

	Všeobecné verejné služby
	2.582,08
	2.582,08
	100

	Transakcie verejného dlhu
	15.770,27
	15.770,27
	100

	Civilná ochrana
	223,45
	223,45
	100

	Ochrana pred požiarmi
	210,8
	210,8
	100

	Cestná doprava
	62.617,05
	62.617,05
	100

	Nakladanie s odpadmi
	22.810,77
	22.810,07
	100

	Nakladanie s odpadovými vodami
	444,57
	444,57
	100

	Ochrana životného prostredia
	7.127,39
	7.127,39
	100

	Rozvoj obce
	19.105,33
	19.105,33
	100

	Zásobovanie vodou
	852,1
	852,1
	100

	Verejné osvetlenie a rozhlas
	7.960,76
	7.960,76
	100

	Bývanie a občianska vybavenosť
	18.971,37
	18.971,37
	100

	Šport
	10.207,24
	10.207,24
	100

	Kultúra 
	21.847,78
	21.847,78
	100

	Cintorín a dom smútku
	2.507,45
	2.507,45
	100

	Vzdelávanie - predškolská výchova
	52.290,68
	52.290,68
	100

	Vzdelávanie - základné vzdelanie
	4.569.-
	4.569.-
	100

	Vzdelávanie zamestnancov obce
	534.-
	534.-
	100

	Vzdelávanie - školské stravovanie 
	39.707,84
	39.707,84
	100

	Sociálne zabezpečenie
	94.685,21
	94.685,21
	100

	Terénna sociálna práca
	29.864,65
	29.864,65
	100

	Spolu
	535.457,81
	535.457,81
	100


Textová časť – bežné výdavky:
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 128.556,13 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 128.556,13 EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, terénnych sociálnych pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.
b) Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných 80.054,69 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 80.054,69 EUR, čo je 100 % čerpanie. 
c) Tovary a služby
Z rozpočtovaných 208.369,64 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 208.369,64 EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
d) Bežné transfery
Z rozpočtovaných 102.707,08 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 102.707,08 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

    finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných 15.770,27 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013 v sume  15.770,27 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
2) Kapitálové výdavky :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	508.933,07
	508.933,07
	100


	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	skutočnosť
	% plnenia

	Nakladanie s odpadovými vodami
	2.100.-
	2.100.-
	100

	Rozvoj obce
	467.226,09
	467.226,09
	100

	Bývanie a občianska vybavenosť
	39.606,98
	39.606,98
	100

	Spolu
	508.933,07
	508.933,07
	100


Textová časť – kapitálové výdavky :
a) Nakladanie s odpadovými vodami
Ide  o nasledovné investičné akcie:

- vypracovanie zmeny projektovej dokumentácie sa stavbu Odkanalizovanie obce Vojčice v sume 2.100.-  EUR – doplatok z roku 2012 
b) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania
Ide o nasledovné investičné akcie :

· realizácia stavieb – výstavba 10BJ -  v sume 39.606,98 EUR
c) Bývanie a občianska vybavenosť - rozvoj obcí
Ide  o nasledovné investičné akcie:

·  vypracovanie projektovej dokumentácie v sume 11.617,20 EUR na stavbu Úprava centrálnej časti obce – doplatok z roku 2009 

· realizácia výstavby ÚCČO v sume 455.608,89 EUR

3) Výdavkové finančné operácie :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	114.840.-
	143.134,16
	124,64


Textová časť – výdavkové finančné operácie: 
Z rozpočtovaných 114.840 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 113.797,93 EUR, čo predstavuje 99,09 %. Vo výdavkových finančných operáciách sú zahrnuté aj mimorozpočtové výdavky sociálneho fondu v sume 390,37 EUR a výdavky školskej jedálne v sume 28.917,02 EUR.

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
 Bežné výdavky : 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	353.622,40
	353.622,40
	100


Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :
Základná škola                                  353.622,40
      EUR
Kapitálové výdavky: 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	0
	0
	               


Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:
Základná škola                                  
0      EUR

Výdavkové finančné operácie :
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	 
	2.162,78
	124,64


Vo výdavkových finančných operáciach sú zahrnuté mimorozpočtové výdavky na účte sociálneho fondu


4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013
	
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2013


	
	
	

	
	Bežné  príjmy spolu
	1.009.754,41

	
	z toho : bežné príjmy obce 
	1.006.579,24

	
	             bežné príjmy RO
	3.175,17

	
	Bežné výdavky spolu
	889.080,21

	
	z toho : bežné výdavky  obce 
	535.457,81

	
	             bežné výdavky  RO
	353.622,40

	
	Bežný rozpočet
	120.674,20

	
	Kapitálové  príjmy spolu
	443.482,39

	
	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	443.482,39

	
	             kapitálové  príjmy RO
	0

	
	Kapitálové  výdavky spolu
	508.933,07

	
	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	508.933,07

	
	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	
	Kapitálový rozpočet 
	-65.450,68

	
	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	55.223,52

	
	Vylúčenie z prebytku 
	16.067,84 

	
	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	39.155,68

	
	Príjmy z finančných operácií
	116.902,74

	
	Príjmy z finančných operácii RO
	1.723,02

	
	Výdavky z finančných operácií
	143.134,16

	
	Výdavky z finančných operácii RO
	2.162,78

	
	Rozdiel finančných operácií
	-26.671,18

	Príjmy spolu  
	1.571.862,56

	VÝDAVKY SPOLU
	1.543.310,22

	Hospodárenie obce 
	28552,34

	Vylúčenie z prebytku
	16.067,84

	Upravené hospodárenie obce
	


Prebytok rozpočtu v sume 55.223,52 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR v sume  16.067,84 EUR  navrhujeme použiť na:


·  tvorbu rezervného fondu
39.155,68 EUR 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume -28.394,20  EUR, navrhujeme vysporiadať z:

· rezervného fondu
-26.671,18 EUR 
 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume               EUR, a to na : 

· rodinné prídavky                           v sume          113,26   EUR

· základné školstvo                         v sume       5.568,85   EUR

ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

b)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. 

                                                               v sume 4.890,95 EUR

c)  prostriedky na účte finančnej zábezpeky v sume  5.100,60 EUR

d) prostriedky sociálneho fondu            v sume             394,18 EUR     

Celkovo sa preto z prebytku rozpočtu vylúčilo 16.067,84 EUR.
Na obecných účtoch a účtoch v ZŠ v bankách evidujeme zostatok 26.877,61 € a v pokladni obce evidujeme zostatok 1.749,62 €. Z predchádzajúceho výpočtu je zrejmé, že prebytok rozpočtu neodzrkadľuje skutočnosť na účtoch. Rozdiel – prebytok vo výške 74,89 € sa použije na tvorbu rezervného fondu. 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo výške 12.559,39 EUR (39.155,68 – 26.671,18 + 74,89). 
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu
Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z. z. Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2013 
	0

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	5.129,99     

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 260/2013 zo dňa 30. 6. 2013 - ÚCČO    
	5.129,99   

	               - krytie schodku hospodárenia
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2013
	0


Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2013
	825,36

	Prírastky - povinný prídel -       1 %                   
	1.045,01 

	                - povinný prídel -        0,05 %                      
	52,25

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	383,94

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	1.144,50   

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	   

	KZ k 31.12.2013
	394,18


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR 
A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2013
	KZ  k  31.12.2013

	Majetok spolu
	4.951.321,02
	4.549.482,96

	Neobežný majetok spolu
	4.860.239,89
	4.464.580,51

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	4.441.640,41
	4.045.981,03

	Dlhodobý finančný majetok
	418.599,48
	418.599,48

	Obežný majetok spolu
	90.099,33
	83.691,52

	z toho :
	
	

	Zásoby
	340,87
	756,38

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	31.491,10
	14.177,02

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	45.481,58
	40.226,48

	Finančné účty 
	12.785,78
	28.531,64

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	981,8
	1.210,93


V roku 2013 obec pri zostavovaní štvrťročnej závierky a kontroly predchádzajúcich období objavila  nehmotný majetok obce – Územný plán, ktorý bol obstaraný v rokoch 1998, 1999 a 2000. Nakoľko tento majetok nebol zaradený v evidencii a nebol realizovaný odpis, bol v roku 2013 zaradený aj 100% odpísaný. 

P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2013
	KZ  k  31.12.2013

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	4.951.321,02
	4.549.482,96

	Vlastné imanie 
	2.026.051,34
	1.293.487,08

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	2.026.051,34
	1.293.487,08

	Záväzky
	1.200.503,73
	681.337,14

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	9.341,91
	10.832,87

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé záväzky
	493.170,52
	485.168,43

	Krátkodobé záväzky
	486.112,21
	27.588,75

	Bankové úvery a výpomoci
	211.879,09
	157.747,09

	Časové rozlíšenie
	1.724.765,95
	2.574.658,74


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013
Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám 


                   157.747,09
EUR

· voči dodávateľom  

                       5.832,07
EUR

· voči štátnemu rozpočtu 
                  

0
EUR

· voči zamestnancom   

                   
0
EUR

 Obec v roku 2013 čerpala úver na výstavbu obecnej bytovky z prostriedkov ŠFRB. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2042, splátky úveru a splátky úrokov mesačné.

	P.č.
	Výška prijatého úveru
	Výška úroku
	Zabezpečenie úveru
	Zostatok k 31.12.2013
	Splatnosť



	1.
	155.115,18
	12,50%
	Bianco zmenka
	130.696,93
	r. 2018

	2.
	270.644,16
	6,015%
	Bianco zmenka
	27.050,16
	r. 2014

	3.
	33.359,89
	4,40%
	Súhlas  s exekúciou
	25.446,11
	r. 2031

	4.
	548.761,87
	1%
	Súhlas s exekúciou
	429.406,55
	r. 2036

	5.
	70.630
	1%
	Záložné právo
	68.114,20
	r. 2042 


8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z.
Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2007 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Obecný futbalový klub
	5.000 €
	5.000 €
	0

	Športový klub stolného tenisu
	2.600 €
	2.225,31 €
	374,69 €

	Zväz branných a technických činností
	600,00 €
	600,00 €
	

	Slovenský zväz protifašistických bojovníkov
	300,00 €
	172,11 €
	127,89 €


K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2007 o dotáciách.

10. Podnikateľská činnosť  
 Obec v roku 2013 nevykonávala podnikateľskú činnosť.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola 
	12.527,17
	12.527,17
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola
	344.589,83
	341.269,83
	3.320.-

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:
Obec nemala v roku 2013 zriadené žiadne príspevkové organizácie

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
Obec nemala v roku 2013 založené žiadne právnické osoby.
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR
	Oprava výtlkov
	1.738,52
	1.738,52
	

	Ministerstvo financií SR
	5% navýšenie miezd  pedag. a nepedag. pracovníkov v MŠ a ŠJ
	4.984.-
	4.984.-
	

	ÚPSVaR Trebišov
	Rodinné prídavky – osobitný príjemca
	899,78
	899,78
	

	Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR 
	Sociálna starostlivosť – príspevok pre charitné domy
	80.640.-
	80.640.-
	

	ÚPSVaR Trebišov
	Stravné pre deti v HN
	12.568,25
	12.568,25
	

	ÚPSVaR Trebišov
	Školské potreby pre deti v HN
	2.373,80
	2.373,80
	

	Okresný úrad  Trebišov
	Refundácia volieb
	2.448,54
	2.448,54
	

	 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
	Úprava centrálnej časti obce – bežné výdavky
	14.004,90
	14.004,90
	

	Metodicko-pedagogické centrum Prešov
	Na asistentov učiteľov  v ZŠ
	17.429,63
	17.429,63
	

	Fond sociálneho rozvoja
	Refundácia nákladov na TSP
	34.493,44
	34.493,44
	

	Recyklačný fond
	Príspevok na podporu separácie odpadu
	550.-
	550.-
	

	Okresný úrad Trebišov
	Refundácia odmeny skladníka CO
	168,6
	168,6
	

	Obvodný úrad Košice

Odbor školstva
	Príspevok pre predškolákov
	2.951.-
	1.723,17
	1.227,83

	 Okresný úrad Trebišov
	Príspevok na register obyvateľov
	719,07
	719,07
	

	Obvodný úrad Košice

Odbor školstva
	Príspevok pre ZŠ
	323.670,20
	320.350,20
	3.320.-

	 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
	Úprava centrálnej časti obce – kapitálové výdavky
	443.482,39
	443.482,39
	


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2013 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
Obec v roku 2013 poskytla Mestu Sečovce a Mestu Trebišov príspevok na činnosť Centier voľného času podľa počtu detí, ktoré dané CVČ navštevujú. Pre Mesto Trebišov príspevok v sume 1.365.-  EUR a pre Mesto Sečovce príspevok v sume 455.- EUR. V roku 2013 obec  neprijala dotácie od iných obcí.

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC
Obec v roku 2013 neprijala dotácie z rozpočtu VÚC. 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Príloha č.1 Záverečného účtu.
Vypracovala: Adriana  Dziaková                                   Predkladá: Mgr. Vlastimil Kiral-Varga

Vo Vojčiciach  dňa 13. 5. 2014
13. Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 
· použitie prebytku po vylúčení :

a.) nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR v sume 5.682,11 EUR, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
b.) nevyčerpaných prostriedkov z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 4.890,95 EUR, 
c.) prostriedkov na účte finančnej zábezpeky v sume  5.100,60 EUR a 
d.) prostriedkov sociálneho fondu v sume 394,18 EUR  
 e.) po vysporiadaní schodku finančných operácií v sume -26.671,18 EUR  z prostriedkov rezervného fondu podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
na tvorbu rezervného fondu v sume 12.559,39  EUR.
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2013.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2013.

